
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1247  DEL   22/12/2025

OGGETTO
FORMAZIONE RELATIVA ALLA CONTABILITA ACCRUAL: AFFIDAMENTO DIRETTO A 
KIBERNETES SRL 

RDP/RUP: BROCCOLI VALERIA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del 09/01/2025,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, n. 99 del 30/09/2025  e n. 181 
del 28/11/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;
Richiamati:

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli artt. 107, 153, comma 5, 183, 
191 e 147-bis;

•  il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici), ed in particolare gli 
artt. 1, 3, 14, comma 1, lett. c), 15, 17, commi 1 e 2, 49, commi 1 e 6, 50, comma 1,  
lett. b), e 62, comma 1;

• il vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, e in particolare l’art. 
4, comma 2, e l’art. 8, comma 2, lett. a);

• l’art. 1, comma 130, della L. 30 dicembre 2018, n. 145, che ha modificato l’art. 1, 
comma 450, della L. 296/2006, introducendo la soglia di € 5.000,00 oltre la quale è  
obbligatorio il ricorso al MEPA; 

• il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;

con decreto del Ministero dell’Economia e delle finanze del 6 agosto 2025, emanato ai 
sensi dell’articolo 10, comma 8, del decreto-legge 9 agosto 2024, n. 113, sono stati definiti  
i requisiti generali sulla base dei quali le amministrazioni devono avviare un'analisi degli  
interventi  di  adeguamento  dei  propri  sistemi  informativo-contabili,  necessari  per  il 
recepimento degli standard contabili ITAS;

dato atto che la riforma Accrual vede le Amministrazioni Provinciali  inserite tra gli  enti  
tenuti alla partecipazione  al “progetto pilota”. In tale fase vanno osservati gli obblighi per 
la formazione del personale previsti dal Pnrr in quanto la Riforma Accrual è inserita nel  
piano quale “riforma abilitante”;

rilevato necessario acquisire  un piano di  formazione strutturato sulla  riforma “accrual”,  
indirizzato a tutti i dipendenti, che possa trattare: gli obiettivi e aspetti generali della riforma 
“accrual”, gli aggiornamenti normativi e gli adempimenti da pianificare entro il 31.12.2026, 
l'analisi degli ITAS maggiormente impattanti per i servizi dell'Ente; 

visto quanto sopra, si è ritenuto di affidare il servizio all'operatore KIBERNETES S.r.l. che 
ha formulato un'offerta, in linea con il mercato e ritenuta congrua, di € 1.400 (IVA esente)  
per una formazione su 4 sessioni, in parte in video conferenza e in parte in presenza, per 
complessive 12 ore;

Considerato che:

Determinazione N. 1247 del 22/12/2025 
pag. 2/6



• nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è prevista la procedura di 
“Trattativa  Diretta”,  configurabile  come  modalità  di  negoziazione  semplificata 
rispetto  alla  RdO,  rivolta  ad  un  unico  operatore  economico,  idonea  per  gli 
affidamenti diretti ex art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023; 

• l’Amministrazione  è  tenuta  ad  operare  nel  rispetto  dei  principi  di  efficacia, 
economicità, tempestività, proporzionalità e concorrenza, individuando la soluzione 
che consenta di ottimizzare tempi e risorse per l’affidamento del servizio;

Ritenuto  opportuno  procedere  all’affidamento  diretto  del  servizio  in  oggetto  tramite 
Trattativa Diretta sul MEPA, individuando l’operatore economico KIBERNETES S.r.l.  con 
sede legale in Silea (TV) in  Via Galileo Galilei,  1, c.f. E p.IVA 01190430262  iscritto  e 
abilitato al Bando MEPA, Servizi di formazione per dipendenti, CPV 80511000-9;

Dato atto che:
• ai  sensi  dell’art.  17,  comma 2,  del  D.Lgs.  36/2023,  il  presente  procedimento  è 

finalizzato alla stipula di un contratto per l’affidamento del servizio di formazione di 
complessive 12 ore relative alla riforma “accrual”;

• il  contratto  sarà  stipulato,  ai  sensi  dell’art.  18,  comma  1,  del  D.Lgs.  36/2023,  
mediante  trattativa  diretta  sul  MEPA di  Consip,  con affidamento diretto  ai  sensi 
dell’art. 50 del medesimo decreto;

• il CCNL di riferimento è il CCNL Commercio;
• il valore complessivo del servizio, posto a base di gara, è pari ad € 1.400,00 IVA 

esente; 
• il CIG è: B9BD502208;
• le  prestazioni  dell'appalto  in  argomento non sono espletabili  all'interno dell'ente, 

mancando le professionalità richieste per la loro esecuzione;
Preso atto, altresì, che:

• sul portale MEPA è stata predisposta la Trattativa Diretta n. 5924725, avente ad 
oggetto il suddetto servizio, per l’importo a base d’asta di € 1.400 IVA  esente;

• l’operatore economico KIBERNETES S.r.l.   con sede legale in Silea (TV) in Via 
Galileo  Galilei,  1,  c.f.  E  p.IVA 01190430262,  invitato  alla  Trattativa  Diretta,  ha 
presentato nei termini l’offerta economica pari ad € 1.400,00 IVA esente, risultata 
congrua e conveniente per l’Amministrazione;

• è  stato  acquisito  il  DURC  in  corso  di  validità  relativo  all’operatore  economico 
aggiudicatario, con esito regolare, che si allega al presente atto; 

Ritenuto di:
• procedere  all’aggiudicazione  del  servizio  in  oggetto  a  favore  dell’operatore 

economico KIBERNETES S.r.l.  con sede legale in Silea (TV) in Via Galileo Galilei, 
1, c.f. E p.IVA 01190430262 per l’importo complessivo di € 1.400,00 IVA esente;

• impegnare  la  relativa  spesa  sulla  Missione  01,  Programma  04  del  Bilancio  di 
Previsione 2025–2027,  annualità 2026, codice del piano dei conti 1030299999 e al 
corrispondente cap. 195 del PEG 2026;

Determinazione N. 1247 del 22/12/2025 
pag. 3/6



Dato atto che:
• il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è 

individuato nella dott.ssa Valeria Broccoli, responsabile dell’U.O. Gestione Bilancio 
e Investimenti;

• il presente provvedimento assume natura di “decisione a contrarre” e contestuale 
provvedimento di aggiudicazione ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023; 

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 
147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  il  parere  di  regolarità  tecnica  è  reso  con  la 
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del Servizio; 

• l'attività è inserita nell'obiettivo di 1° livello 0103/5 del Peg 2025;
• trattandosi di un appalto infra euro 40.000,00, qualora il presente provvedimento 

verrà  sorteggiato  ex  art.  52,  comma  1  del  Codice  e  art.  12,  comma  6  del 
Regolamento precitato e, in sede di controllo, risulterà che l'impresa è deficitaria dei 
requisiti  di  partecipazione  richiesti,  si  procederà  alla  risoluzione  del  contratto 
agendo, di conseguenza, presso le Autorità e gli Uffici preposti;

Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b),  del  D.Lgs.  36/2023,  a  seguito  di 
Trattativa  Diretta  n.  5924725   espletata  sul  portale  MEPA di  Consip,  il  servizio  di 
formazione  in  4  sessioni  "La  riforma  della  contabilità  Accrual,  aspetti  generali  e 
adempimenti", all’operatore economico KIBERNETES S.r.l.  con sede legale in Silea (TV) 
in  Via Galileo Galilei,  1,  c.f.  E p.IVA 01190430262  ,  a  condizioni  economiche ritenute 
congrue  per l’Ente, per l’importo complessivo di € 1.400,00 IVA esente;
di impegnare la relativa spesa sulla Missione 01, Programma 04 del Bilancio di Previsione 
2025–2027,  annualità 2026, codice del piano dei conti 1030299999 e al corrispondente 
cap. 195 del PEG 2026;
di dare atto che:

• il  contratto  sarà  stipulato  in  modalità  elettronica  mediante  documento  di  stipula 
generato dal Sistema MEPA, ai sensi dell’art. 54 delle “Regole del sistema di e-
procurement della Pubblica Amministrazione” di Consip S.p.A.; 

• trattandosi di un appalto infra euro 40.000,00, qualora il presente provvedimento 
verrà  sorteggiato  ex  art.  52,  comma  1  del  Codice  e  art.  12,  comma  6  del 
Regolamento precitato e, in sede di controllo, risulterà che l'impresa è deficitaria dei 
requisiti  di  partecipazione  richiesti,  si  procederà  alla  risoluzione  del  contratto 
agendo, di conseguenza, presso le Autorità e gli Uffici preposti;

• il  pagamento del corrispettivo avverrà, previa verifica di regolare esecuzione del 
servizio, su presentazione di regolare fattura elettronica intestata a “PROVINCIA DI 
REGGIO EMILIA –  Corso  Garibaldi,  59  –  C.F.  e  P.IVA 00209290352  –  Codice 
Univoco Ufficio UF1I87”, nel rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari  
di cui alla L. 136/2010 e s.m.i.; 

• ai  sensi  dell’art.  26  del  D.Lgs.  81/2008,  non  si  rilevano  rischi  da  interferenza, 

Determinazione N. 1247 del 22/12/2025 
pag. 4/6



trattandosi  di  prestazione  di  servizi  senza  presenza  continuativa  del  personale 
dell’appaltatore presso le sedi dell’Ente e che pertanto non si rende necessaria la 
redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI)

• il  Responsabile Unico del Progetto (RUP) la dott.ssa Valeria Broccoli che curerà 
l’esecuzione del contratto e tutte le attività connesse e conseguenti;

• il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.

Determinazione N. 1247 del 22/12/2025 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 22/12/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1247 del 22/12/2025 
pag. 6/6


